[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
18 октября  2011 г  № _1652_
Об итогах областных заочных смотрах-конкурсах учебно-опытных участков,  ученических производственных бригад и конкурса исследователей-растениеводов в 2011 году.

 В соответствии с планом работы департамента общего и профессионального образования Брянской области и во исполнение приказа № 847 от 23.05.2011г. «О проведении областного смотра-конкурса ученических производственных бригад и учебно-опытных участков образовательных учреждений» с мая по ноябрь 2011 года был организован и проведен областной смотр-конкурс учебно-опытных участков, ученических производственных бригад и конкурс исследователей-растениеводов.

В заключительном этапе областного смотра-конкурса учебно-опытных участков приняли участие 52 школы из 13 районов области. Лучших результатов по итогам смотра достигли образовательные учреждения Суражского, Унечского, Комаричского, Жуковского, Навлинского, Брянского районов.

Рациональное использование возможностей учебно-опытных и производственных участков позволяет ежегодно обеспечивать школьные столовые сельскохозяйственной продукцией. Департамент с удовлетворенностью отмечает возросшее число образовательных учреждений  полностью обеспечивающих себя сельскохозяйственной продукцией, полученной с учебно-опытных и производственных участков.

В заключительном этапе областного конкурса исследователей-растениеводов приняли участие 47 учащихся из 12 районов области. Особый интерес представляют следующие работы: исследовательские работы по выращиванию амаранта, ананаса  учащихся – членов кружка «Наедине с природой» МОУ «Гимназия №5» г. Брянска; работа  по сортоизучению  бальзаминов учащегося 7 класса МОУ СОШ №1 г. Суража и многие другие.

 Исследовательские работы отдельных участников не отвечали требованиям положения о конкурсе исследователей-растениеводов.

Системная работа по активизации деятельности обучающихся на учебно-опытных и производственных участках является  важной составляющей учебно-воспитательного процесса в образовательных учреждениях Брянской области и будет продолжена.

На основании вышеизложенного
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Наградить грамотами департамента общего и профессионального образования Брянской области победителей и призеров областных смотра-конкурса учебно-опытных участков и конкурса исследователей-растениеводов (Приложение 1)
2. Наградить грамотами департамента общего и профессионального образования Брянской области педагогов, подготовивших победителей  и призеров  областных смотра-конкурса учебно-опытных участков и конкурса исследователей-растениеводов (Приложение 2).
     3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора департамента общего и профессионального образования Брянской области И.И. Потворова.
Директор департамента

В.Н. Оборотов
Приказ подготовлен

                                   Согласовано:

эколого-биологическим

                                   заместитель директора департамента

центром                                                                                                __________ И.И.Потворов

исп. Калиничев Н.А.                                                                          начальник отдела

тел. 66-84-28                                                                                       __________ Н.В.Турлакова
                                                                                                   Приложение 1
                                                                                 к приказу № 1652
                                                                                 от «18»   октября   2011г.

РЕШЕНИЕ ЖЮРИ
об итогах областных смотров-конкурсов учебно-опытных      участков, ученических производственных бригад, конкурса     исследователей-растениеводов

Рассмотрев итоги областных смотров-конкурсов учебно-опытных участков, ученических производственных бригад, конкурса исследователей-растениеводов, жюри приняло решение:
      1. Присудить
по итогам областного смотра-конкурса учебно-опытных участков и ученических производственных бригад:
	Победитель

победитель
призер

призер
призер
призер

	- МОУ «Слободищенская средняя общеобразовательная школа» Дятьковского района (Пузанкова И.С. – директор школы,  Савинская С.В. – учитель сельскохозяйственного труда и биологии.);
-  МОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №1» Брянского района (Шеметов М.Я. – директор школы, Трушина Т.В. - заведующая учебно-опытным участком);

- МОУ «Клюковенская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района (директор школы  - Утриванов В.В.. Голосевич А.А, - заведующая учебно-опытным участком);
- МОУ «Основная общеобразовательная школа с.Брянсккустичи» Унечского района (директор школы – Дмитриева Л.С., заведующая учебно-опытным участком – Тарола Л.П.);
-  МОУ «Алешенская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района (Трошина Г.М. – директор школы, Горбань В.А. - заведующая учебно-опытным участком);
- МОУ «Пеклинская средняя общеобразовательная школа» Дубровского района (Прудников А.В. – директор школы, Бородина И.М. - заведующая учебно-опытным участком).

по итогам областного конкурса исследователей - растениеводов:
	победитель

призер

призер

призер

призер
призер

призер
	 - учащиеся – члены кружка «Наедине с природой» МОУ «Гимназия №5» г.Брянска (руководитель – Шульгина Н.Б., педагог дополнительного образования);
- Шевалдина Лидия, Свиридонова Марина,  Свиридонова

Анна, учащиеся 7 класса МОУ «Салтановская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района (руководитель – Васько С.В., руководитель кружка «Цветоводство»);

- Ворона Татьяна, учащиеся 7 класса МОУ «Новосельская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района (руководитель – Малахевич А.В., учитель химии и биологии);
-Мехедова Татьяна, учащаяся 7 класса  МОУ «Краснослободская основная общеобразовательная школа» Суражского района (руководитель -  Мельникова И.М., учитель биология);

- Тищенко Олеся, Сырги Олеся, учащиеся 7 класса, Киселева Наталья, учащаяся 6 класса МОУ «Овчинскаяя основная общеобразовательная школа» Суражского района (руководитель – Афанасенко Н.Н., учитель биологии);

- Шилина Виктория, учащаяся 9 класса МОУ «Троснянская средняя общеобразовательная школа» Жуковского района (руководитель – КупринаА.В., учитель биологии);

- Мироненко Владислав, учащийся 7 класса МОУ  «Средняя общеобразовательная школа №1» г.Суража (руководитель: Мироненко М. Л., учитель).

                                                                                       Приложение 2
к приказу № 1652
от «18»   октября 2011г
СПИСОК

педагогических работников, подготовивших победителей и призеров
смотра-конкурса учебно-опытных участков и ученических производственных бригад, областного конкурса исследователей-растениеводов.
1. Афанасенко Наталья Николаевна, учитель биологии МОУ «Овчинская основная  общеобразовательная школа» Суражского района;

2. Бородина Ирина Михайловна, заведующая учебно-опытным участком МОУ «Пеклинская средняя общеобразовательная школа» Дубровского района.

3. Голосевич Анна Анатольевна, заведующая учебно-опытным участком МОУ «Клюковенская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района;

4. Горбань Валентина Анатольевна, заведующая учебно-опытным участком МОУ «Алешенская средняя общеобразовательная школа» Навлинского района;

5. Куприна Анжела Васильевна, учитель биологии МОУ «Троснянская средняя общеобразовательная школа» Жуковского района;

6. Малахевич Анна Васильевна, Анна Васильевна – учитель химии и биологии МОУ «Новосельская средняя общеобразовательная школа» Стародубского района;

7. Мельникова Ирина Михайловна, заведующая учебно-опытным участком МОУ «Краснослободская основная  общеобразовательная школа» Суражского района;

8. Мироненко Марина Леонидовна, учитель ОБЖ МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1» г.Суража;

9. Савинская Светлана Владимировна – учитель сельскохозяйственного труда и биологии МОУ «Слободищенская средняя общеобразовательная школа» Дятьковского района;

10. Тарола Любовь Петровна, заведующая учебно-опытным участком  МОУ «Основная общеобразовательная школа с. Брянсккустичи» Унечского района;

11. Трушина Татьяна Владимировна - заведующая учебно-опытным участком МОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №1» Брянского района;

12. Шульгина Наталья Борисовна – педагог дополнительного образования МОУ «Гимназия №5» г.Брянска.

PAGE
3